
 

  

  

 

2 dicembre 2025 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 

6.3. Proposta di chiamata vincitori procedure valutative per Professore di I 
e di II fascia indette ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 460/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 

2, comma 1, lett. h) e l’art. 24, comma 6; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il decreto ministeriale 11 aprile 2019, n. 364, con il quale sono state 

assegnate alle istituzioni universitarie statali, ivi comprese quelle ad 

ordinamento speciale, le risorse stanziate dall’art. 1 comma 401, lett. b) 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) per 

consentire la progressione di carriera dei ricercatori universitari a tempo 

indeterminato in possesso di Abilitazione scientifica nazionale; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021, con la quale questo Consiglio ha 

stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 

di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 

ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e di consentire, 

compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 

di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa che le prese di 

servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis e 

comma 6-ter;  

• Vista la legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29.12.2022, 

n. 198 (c.d. Milleproroghe) e, in particolare, l’art. 6, comma 8-quinquies il 

quale ha stabilito “All'articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, 

n. 240, le parole: «del decimo anno» sono sostituite dalle seguenti: «del 

quattordicesimo anno»; 



 

  

  

 

2 dicembre 2025 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato, 

presso Sapienza - Università di Roma, emanato con D.R. n. 770 del 

30.03.2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 19.03.2024, 

con la quale sono state assegnate le risorse per il fabbisogno di 

personale docente della Programmazione 2023 biennio 2023-2024; 

• Visto il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 e allegati A e B, parte integrante al 

predetto decreto, nei quali sono, rispettivamente, determinati i gruppi 

scientifico-disciplinari e i settori scientifico-disciplinari di cui all’art. 15 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (elenco e declaratorie dei gruppi 

scientifico-disciplinari e dei settori scientifico-disciplinari) e le regole di 

corrispondenza tra i gruppi scientifico-disciplinari determinati dal 

decreto stesso e i macrosettori e i settori concorsuali di cui al decreto 

ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855; 

• Visto il decreto-legge 31 maggio 2024, convertito con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2024, n. 106 e, in particolare l’art. 15, commi da 1-bis a 1-

quater, come modificato dall’articolo 12 del decreto-legge 9 agosto 2024 

n. 113, convertito con modificazioni dalla legge 7 ottobre 2024, n. 143, il 

quale prevede che “In deroga alle vigenti facoltà assunzionali, le 

università statali sono autorizzate a bandire, entro il 31 dicembre 2025 e 

con presa di servizio entro il 31 dicembre 2026, procedure per la 

chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia riservate ai ricercatori 

universitari a tempo indeterminato in possesso di abilitazione scientifica 

nazionale; 

• Visto il decreto ministeriale 29 ottobre 2024, n. 1673, con il quale sono 

assegnate alle istituzioni universitarie statali, ivi comprese quelle a 

ordinamento speciale, le risorse per consentire la progressione di 

carriera dei ricercatori universitari a tempo indeterminato in possesso di 

abilitazione scientifica nazionale tramite procedure per la chiamata nel 

ruolo di professore di seconda fascia, in attuazione di quanto previsto 

dall’articolo 15, commi da 1-bis a 1-quater, del decreto-legge 31 maggio 

2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 

106, come modificato dall’articolo 12 del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 

113, convertito con modificazioni dalla L. 7 ottobre 2024, n. 143; 

• Vista la delibera Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 di 

approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2025; 



 

  

  

 

2 dicembre 2025 

• Vista la delibera Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2024 di 

approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2025-

2027; 

• Vista la D.D. n. 5009 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il 

documento di riassetto dei servizi di Ateneo con il relativo 

organigramma; 

• Vista la delibera n. 80 del 25.03.2025, con la quale questo Consiglio ha 

dato mandato alla Magnifica Rettrice di chiedere ai Dipartimenti di 

segnalare il SSD che presenta criticità e per il quale si richiede la 

progressione di carriera da ricercatore a tempo indeterminato a 

professore associato, con l’obbligo di indicare un solo SSD per una sola 

posizione, al fine di procedere all’assegnazione delle risorse ai 

Dipartimenti mediante Decreto Rettorale, al termine della ricognizione; 

• Vista la delibera n. 81 del 25.03.2025, con la quale questo Consiglio ha 

deliberato di fissare al 1° novembre 2025 le prese di servizio dei docenti 

già nei ruoli di Sapienza vincitori di concorsi banditi ai sensi dell’art. 24, 

comma 6, e dell’art. 18, commi 1 e 4-ter della Legge n. 240/2010, salvo 

casi eccezionali e per esigenze di sostenibilità didattica; 

• Visto il D.R. n. 3318 del 14.11.2025, concernente il cambio di 

denominazione del “Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica 

ed Energetica” in “Dipartimento di Ingegneria Elettrica ed Energetica”; 

• Viste le delibere relative alle proposte di chiamata nel ruolo di Professore 

di I e di II fascia adottate dai Dipartimenti competenti e dalle Facoltà 

interessate, nonché le Disposizioni dei Presidi di Facoltà, acquisite agli 

atti dal Settore Concorsi Professori dell’Area Servizi alle strutture di 

Ateneo; 

• Vista la nota prot. n. 0173069 del 24.11.2025 del Settore Programmazione 

delle risorse dell'Area Supporto Strategico relativa al monitoraggio del 

rispetto del limite previsto dall’art. 18, comma 4 della Legge n. 240/2010; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Sfodera, 

Vittorioso, Stancanelli, Cavallo, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

• di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati vincitori di 

procedure valutative di chiamata a Professore di I e di II fascia, bandite 

ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 

 



 

  

  

 

2 dicembre 2025 

Professori di I fascia: 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e 

Telecomunicazioni: 

GSD 09/IINF-01 - SSD IINF-01/A - Prof. Domenico CAPUTO – omissis – 

(PA interno Sapienza); 

 

Dipartimento di Medicina Molecolare:  

GSD 02/PHYS-06 - SSD PHYS-06/A - Prof.ssa Daniela POZZI – omissis – 

(PA interna Sapienza); 

 

Dipartimento di Chimica: 

GSD 03/CHEM-04 - SSD CHEM-04/A - Prof.ssa Iolanda FRANCOLINI – 

omissis – (PA interna Sapienza); 

 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale: 

GSD 09/IIND-01 (EX 09/A1) - SSD IIND-01/G (EX ING-IND/07) - Prof. 

Daniele BIANCHI – omissis – (PA interno Sapienza); 

 

Professore di II fascia: 

 

Dipartimento di Economia e Diritto: 

GSD 13/ECON-01 - SSD ECON-01/A - Prof.ssa Eleonora CAVALLARO - – 

omissis – (RTI interna Sapienza); 

 

Dipartimento di Ingegneria Elettrica ed Energetica: 

GSD 09/IMIS-01 - SSD IMIS-01/B - Prof.ssa Silvia SANGIOVANNI – 

omissis – (RTI interna Sapienza). 

 

Le delibere dei Dipartimenti competenti e delle Facoltà interessate, nonché 

le Disposizioni dei Presidi di Facoltà, sono state acquisite agli atti dal 

Settore Concorsi Professori dell’Area Servizi alle strutture di Ateneo. 

Le chiamate del Prof. Domenico CAPUTO, della Prof.ssa Daniela POZZI, 

della Prof.ssa Iolanda FRANCOLINI, del Prof. Daniele BIANCHI, gravano 

sulle risorse relative alla Programmazione 2023 per il reclutamento del 

personale docente, assegnate alla Strutture da questo Consiglio di 

Amministrazione con la delibera n. 80 del 19.03.2024. 

Le chiamate della Prof.ssa Eleonora CAVALLARO e della Prof.ssa Silvia 

SANGIOVANNI gravano sulle risorse relative alla Programmazione 2023 per 



 

  

  

 

2 dicembre 2025 

il reclutamento del personale docente, assegnate alle Strutture con Decreto 

Rettorale al termine della ricognizione per la quale questo Consiglio di 

Amministrazione, con delibera n. 80 del 25.03.2025, ha dato mandato alla 

Magnifica Rettrice di richiedere ai Dipartimenti di comunicare le esigenze 

di reclutamento di personale docente mediante la progressione di carriera 

da ricercatore a tempo indeterminato a professore associato. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


